
Jornal Oficial nº 4427 Pág. 3  Quarta-feira, 25 de agosto de 2021 
 
Art. 4º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e nos artigos 10 e 15, da Lei nº 13.186, de 28 de dezembro de 2020, fica anulada igual quantia das 
dotações a seguir especificadas: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 
40010.04.122.0015.2.073 3.3.90.36 080 22.000,00 
40010.28.846.0000.0.006 3.3.90.93 080 40.000,00 
40010.04.122.0015.1.083 4.4.90.52 511 10.000,00 
40010.04.122.0015.1.084 3.3.71.70 511 1.000,00 
40010.04.122.0015.1.084 4.4.90.51 511 150.000,00 

TOTAL 223.000,00 
  
Art. 5º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021, previsto no Decreto nº 6, de 4 de janeiro 
de 2021, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 1.590.619,06 (um milhão, quinhentos e noventa mil, seiscentos e dezenove reais 
e seis centavos), conforme a seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 
Inicial Acréscimo Atual 

40 10 069 Agosto 39.000,00 273.000,00 312.000,00 
40 20 080 Agosto 563.000,00 537.673,28 1.100.673,28 
40 30 511 Agosto 94.000,00 339.891,92 433.891,92 
40 40 069 Agosto 12.000,00 75.000,00 87.000,00 
40 50 080 Agosto 552.100,30 118.699,04 670.799,34 
40 70 511 Agosto 310.000,00 246.354,82 556.354,82 

Total 1.570.100,30 1.590.619,06 3.160.719,36 
  
Art. 6º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a 
seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Dedução Atual 
40 10 069 Julho 273.000,00 273.000,00 0,00 
40 20 080 Julho 1.188.760,08 537.673,28 651.086,80 
40 30 511 Julho 423.068,76 339.891,92 83.176,84 
40 40 069 Julho 75.000,00 75.000,00 0,00 
40 50 080 Fevereiro 653.718,05 1.275,34 652.442,71 
40 50 080 Junho 763.489,47 1.869,87 761.619,60 
40 50 080 Julho 429.372,13 115.553,83 313.818,30 
40 70 511 Julho 276.808,31 246.354,82 30.453,49 

Total 4.083.216,80 1.590.619,06 2.492.597,74 
  
Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 19 de agosto de 2021. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira - Secretário Municipal de Governo, Janderson 
Marcelo Canhada - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia. 
 
DECRETO Nº 928 DE 20 DE AGOSTO DE 2021 
  
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), junto à Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos, para reforço da dotação a seguir especificada, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

09010.04.122.0002.2.022 3.3.90.33 000 5.000,00 
TOTAL 5.000,00 

  
Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no artigo 10, da Lei nº 13.186, de 28 de dezembro de 2020, fica anulada igual quantia da dotação a 
seguir especificada: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

09010.04.122.0002.2.022 3.3.90.37 000 5.000,00 
TOTAL 5.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  



Jornal Oficial nº 4427 Pág. 4  Quarta-feira, 25 de agosto de 2021 
 
Londrina, 20 de agosto de 2021. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira - Secretário Municipal de Governo, Janderson 
Marcelo Canhada - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia. 
 

AVISOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Eletrônico Nº PGE/SMGP-0213/2021, objeto: Registro 
de Preços para aquisição de medicamentos para as unidades de atendimento da Autarquia Municipal de Saúde de Londrina. Valor máximo da 
licitação: R$ 5.455.350,45 (cinco milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil trezentos e cinquenta reais e quarenta e cinco centavos. O edital 
poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4412 ou ainda pelo e-
mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 20 de agosto de 2021. Fábio Cavazotti e Silva – Secretário Municipal de Gestão Pública. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Eletrônico Nº PGE/SMGP-0215/2021, objeto: Aquisição 
imediatada de móveis, equipamentos hospitalares, industriais e convencionais para a Maternidade da Secretaria Municipal de Saúde de 
Londrina. Valor máximo da licitação: R$ 158.970,59 (cento e cinquenta e oito mil novecentos e setenta reais e cinquenta e nove centavos). O edital 
poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4074 ou ainda pelo e-
mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 24 de agosto de 2021.  Fábio Cavazotti e Silva – Secretário Municipal de Gestão Pública. 
 

TERMO 
TERMO DE CANCELAMENTO 
PREGÃO Nº 0289/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 0600/2020 
 
Considerando o Termo de Instauração Procedimental n.º 35/2021 (doc. SEI nº 6049987), publicado no Jornal Oficial do Município edição Nº 4410, 
página 19, no dia 03 de agosto de 2021 (doc. SEI nº 6073032), para o qual não houve manifestação contrária, CANCELO a Ata de Registro de Preços 
nº 0464/2020 (doc. SEI nº 4854504), conforme fundamentação e decisão constantes do respectivo Processo SEI n° 19.008.079920/2021-41. Uma 
vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei, para que surtam seus efeitos legais. 
 
Londrina, 24 de agosto de 2021. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública. 
 

COMUNICADO 
 
COMUNICADO DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
PROJETO DE LEI PLANO PLURIANUAL - PPA 2022-2025 e PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA / 2022  
 
A Prefeitura do Município de Londrina, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia / Diretoria de Orçamento, comunica 
que realizará Audiência Pública para apresentação e discussão do Projeto de Lei Plano Plurianual - PPA 2022-2025 e do Projeto de Lei Orçamentária 
Anual do Município de Londrina, para o exercício financeiro de 2022, no dia 30 de agosto de 2021 (segunda-feira), às 15:00 horas. Em função da 
pandemia provocada pelo novo Coronavírus, a fim de se evitar aglomerações, a audiência será transmitida em modo “Virtual” através dos canais 
http://webconf.londrina.pr.gov.br/b/dir-fyp-mfk e YouTube: SMPOT PML https://www.youtube.com/channel/UC2_OsbVYtwJkF5Ld-SZDN9Q e os 
questionamentos serão respondidos na própria transmissão.  
 

EDITAL 
EDITAL Nº 112/2021  
  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA, Estado do Paraná, torna pública a decisão recursal da pontuação obtida pelo candidato na Prova 
Discursiva do Concurso Público aberto pelo Edital nº 030/2019-DDH/SMRH, para preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva para 
o cargo de Procurador do Município – Serviço de Procuradoria Jurídica. 
  
Em sede de reconsideração da tutela recursal, nos autos nº 0061361-91.2019.8.16.0014, fica mantido a pontuação da Prova Discursiva obtida pelo 
candidato DIANE FERNANDA BARBOSA RODRIGUES, inscrição nº 19030015287, conforme Edital nº 200/2019. 
 
Londrina, 24 de agosto de 2021. Julliana Faggion Bellusci - Secretária Municipal de Recursos Humanos,  Haline Kawassaki Barbosa - Diretora de 
Desenvolvimento Humano. 

EXTRATOS 
 
PENALIDADE ADMINISTRATIVA – PAP/SMGP-0202/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP 0173/2020 
OBJETO: Registro de preço de medicamentos para utilização em todas as unidades da Autarquia Municipal de Saúde de Londrina/PR 
PG/SMGP - 103/2020 
DETENTORA DA ATA:  CM HOSPITALAR SA 
DECISÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVA DE PENALIDADE 
SANÇÕES APLICADAS: 
MULTA NO VALOR DE R$ 1.209,60 (um mil duzentos e nove reais e sessenta centavos) – DAM (22224547); 
O processo PAP/SMGP-0202/2021 na íntegra se encontra disponível no sistema SEI 60.011576/2021-21 no site da Prefeitura de Londrina-PR. 
DIRETORIA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS/SMGP 
 
ADITIVO ATA COMPLEMENTAR 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0082/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0640/2020 
MODALIDADE Nº: PG 0334/2020 
DETENTORA DA ATA: CIRÚRGICA FERNANDES COM MAT CIR HOSP SOC LTDA. 


